
 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma - T (+39) 06 49913911 F (+39) 06 49913910 

 Prot. n. 476 del 23/03/2017 

 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 23/03/2017 

 

OGGETTO: Soggiorno Corso di formazione Tecniche amministrative e gestionali delle Università 
italiane 

 

  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

PREMESSO che SAPIENZA Università di Roma mette a disposizione delle strutture d’Ateneo, del 
personale docente e tecnico-amministrativo-bibliotecario, convenzioni con operatori economici 
esterni atte a garantire standard qualitativi ed economici omogenei per l’attuazione delle proprie 
funzioni e il perseguimento degli obiettivi istituzionali; 
 

VISTA la richiesta della dott.ssa Angelina Chiaranza, allegata in atti, per il servizio di soggiorno 
25/06/2017 – 30/06/2017 nell’ambito del Corso di formazione “Tecniche amministrative e gestionali 
delle Università italliane”; 
 

CONSIDERATO che la previsione di spesa non supera € 39.999,00; 
 
CONSIDERATO che l’Operatore Economico MO.GE.PA SRL eroga il suddetto servizio per il soggiorno 
nella sede del corso 
 
VISTA l’autorizzazione di missione presentata da Angelina Chiaranza siglata dal Direttore in data 
16/03/2017 prot. 381 del 16/03/2017 
 
VISTA l’autorizzazione di missione presentata da Massimiliano Masotti siglata dal Direttore in data 
16/03/2017 prot. 380 del 16/03/2017 
 

CONSIDERATO che la previsione di spesa non supera € 39.999,00; 
 

CONSIDERATO che non sono presenti Convenzioni attive per il bene richiesto sul portale  
www.acquistiinretepa.it;  
 
CONSIDERATO che il servizio richiesto non è presente sul Mercato Elettronico; 
 

ACCERTATA la corrispondenza della richiesta con le finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ente 
ed in particolare delle esigenze di ricerca della Struttura; 
 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi Spese generali Dipartimento; 
 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016; 
 

VISTA La legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
 

VISTA la Legge n. 232 del 11/12/2016 (Legge di Stabilità 2017); 
 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma - T (+39) 06 49913911 F (+39) 06 49913910 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

VISTO L’art.29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 
43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” 
 
VISTA  la Deliberazione del 20/12/2016 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato il Budget 
2017; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 
 
VISTA la richiesta dello Smart CIG ZCB1DF5565 
 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere ad acquisto autonomo nei confronti 
dell’Operatore Economico MO.GE.PA. SRL C.F. 01694810035 P.I. 01694810035 verificati i requisiti art. 
80 Dlgs 50/2016 e regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tricoli; 
 
3. di porre quale prezzo di affidamento la somma di € 1.436,36 iva esclusa; 
 
4. che la regolare esecuzione del servizio dovrà essere firmata dal richiedente e dal RUP dott. 

Salvatore Tricoli 
 
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

6. di imputare la relativa spesa sui fondi Spese generali Dipartimento ; 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 

Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.lgs 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data 
di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo termine 
di cui sopra, ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

 
 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Angelina Chiaranza 

 


